
 

 

  

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Obecní zpravodaj Třebichovický měsíčník  
Periodický tisk územního samosprávného  
celku vychází 12x ročně.  
Uzávěrka tohoto čísla: 15. května 2024 
Vydává Obec Třebichovice,  
273 06 Třebichovice 89 
MK ČR E 13890 
 

Připravila:  M. Jehličková (mj) 
Příspěvky:  K. Petriščáková, L. Kejkrtová, mj 
 

Úřední hodiny OÚ Třebichovice  
Po:  8:00 – 13:00  18.00 – 20.00 
Út:  zavřeno  
St:  8:00 – 13:00  15.00 – 17.00 
Čt:  zavřeno 
Pá:  zavřeno 
 

Telefon:  312 672 216 
E-mail:  info@trebichovice.cz 
 

Obecní zpravodaj Třebichovický měsíčník najdete také na 
webových stránkách obce www.trebichovice.cz 

 

 

 

BURZA 
ve velkém sále Třebichovice 

18. a 19. května 
od 10 do 14 hodin 

 
O t e v ř e n o  t a k é  p o  d o h o d ě  

K O N T A K T U J T E   
P Í  H O F M A N O V O U   

TEL. :  792  318  788  

3. 6. 2024 
ODSTÁVKA ELEKTŘINY 

od 8:00 do 15:30 
 

č. p. 1, 2, 9, 11, 12, 14, 15, 18, 20, 23, 
25, 30-42, 46, 51, 52, 53, 54, 58, 59, 62, 
63, 64, 65, 67-74, 77-82, 84, 85, 86, 92, 

93, 94, 96, 101, 102, 103, 106, 117, 
127, 128, 129, 130, 144, 149, 150, 159, 

165, 168, 169, 175, 177, 187 
parcelní č. 1/3, 181/2 



S T R A N A  2 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  K V Ě T E N  2 0 2 4  

 

INFORM ACE Z  OÚ  

◼  USNESENÍ ZE 3 .  VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ ZO 
TŘEBICHOVICE KONANÉHO DNE 13. 5.  2024 

 

US NE SE NÍ  č . 3 / 3VZ /2 02 4  

ZO Třebichovice souhlasí s vyřazením majetku v hodnotě 138.240,05 Kč z majetku 
obce vedeného na účtu 028, s vyřazením nefunkčního čerpadla HIDROSTAL 
v pořizovací hodnotě 44.880,- Kč z majetku obce vedeného na účtu 022 0040 a s 
vyřazením majetku z podrozvahového účtu 902 971 v pořizovací hodnotě 29.556,- Kč. 

US NE SE NÍ  č .  4 /3 VZ / 20 24  

ZO Třebichovice projednalo závěrečný účet bez výhrad za r. 2023 včetně zprávy o 
výsledku hospodaření za rok 2023 a přijalo souhlas s celoročním hospodařením bez 
výhrady. 

US NE SE NÍ  č .  5 /3 VZ / 20 24  

ZO Třebichovice schvaluje dle ustanovení § 84 odst. 2 písm. b) zákona 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení) účetní závěrku roku 2023 včetně výsledku hospodaření za 
rok 2023. 

US NE SE NÍ  č .  6 /3 VZ / 20 24  

ZO Třebichovice souhlasí s pravidly pronajímání obecního sálu.  

US NE SE NÍ  č .  7 /3 VZ / 20 24  

ZO Třebichovice souhlasí s pokračováním smlouvy o vkladovém účtu u České 
spořitelny. 

US NE SE NÍ  č .  8 /3 VZ / 20 24  

ZO Třebichovice stanovuje následující podmínky a výši paušální částky, která bude 
poskytována z rozpočtu obce jako náhrada výdělku ušlého v souvislosti s výkonem 
funkce neuvolněným členům zastupitelstva, kteří nejsou v pracovním nebo jiném 
obdobném poměru.  
Výše paušální částky:  300 Kč za každou započatou hodinu 
Maximální rozsah náhrady:  8 hodin denně 
Období poskytování náhrady:  14. 5. 2024 – 31. 12. 2024 
Odvody na pojištění a zdanění jsou na straně příjemce.  

US NE SE NÍ  č .  9 /3 VZ / 20 24  

1. Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí předkládací zprávu ke změně č. 6 územního 
plánu Třebichovice, jejíž součástí je návrh na vydání územně plánovací 
dokumentace podle ustanovení § 54 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění.  

2. Zastupitelstvo obce ověřilo v souladu s požadavky § 54 odst. 2 zákona  
č. 183/2006 Sb., že návrh změny č. 6 územního plánu Třebichovice není v rozporu 
s politikou územního rozvoje, s územně plánovací dokumentací vydanou krajem 
nebo výsledkem řešení rozporů a se stanovisky dotčených orgánů nebo 
stanoviskem krajského úřadu. 

3. Zastupitelstvo obce rozhodlo v souladu s § 6 odst. 5 písm. c) a § 54 odst. 2 
zákona č. 183/2006 Sb. o vydání změny č. 6 územního plánu Třebichovice, včetně 
rozhodnutí o námitkách uvedeného v jejím odůvodnění  

 Změna č. 6 územního plánu Třebichovice se vydává podle § 171 – 174 zákona č. 
500/2004 Sb. opatřením obecné povahy č. 1/2024. Vydání opatření obecné 
povahy č. 1/2024 bude oznámeno veřejnou vyhláškou na úřední desce  
a elektronické úřední desce. Dokumentace Změny č. 6 územního plánu 
Třebichovice a Úplného znění územního plánu Třebichovice po vydání jeho 
změny č. 6 budou zveřejněny na internetových stránkách obce.  

US NE SE NÍ  č .  1 0 / 3VZ /2 02 4  

ZO Třebichovice projednalo a schválilo Plán rozvoje sportu 2024 – 2026.  

US NE SE NÍ  č .  1 1 / 3VZ /2 02 4  

ZO Třebichovice se usneslo souhlasit s delegováním paní Ivety Loudové, starostky 
Obce Třebichovice, jako akcionáře společnosti VKM, a.s., na řádnou valnou hromadu 
společnosti VODÁRNY KLADNO – MĚLNÍK, A.S., která se uskuteční dne 30. 5. 2024. 

US NE SE NÍ  č .  1 2 / 3VZ /2 02 4  

ZO Třebichovice se usneslo souhlasit s delegováním paní Markéty Jehličkové, 
místostarostky Obce Třebichovice, jako člena Svazku měst a obcí VKM, na řádnou 
valnou hromadu, která se uskuteční dne 24. 5. 2024.  

 ◼  OBEC INFORMUJE 

Nové kontejnerové stání v obci 
V procesu výstavby je nové kontejnerové stání v obci – v místě 
stávajícího dvora v zadní části obecního úřadu. Bude zde vytvořena nová 
zídka a kontejnery pro tříděný odpad budou uzavřeny bránou. 
V následujících TM budeme blíže informovat. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Střešní krytina na hasičárně 
V dubnu byla dokončena výměna střešní krytiny na budově bývalé 
hasičárny, kde se nachází technické zázemí obce, šatny fotbalistů a 
skladiště kostýmů a kulis třebichovických ochotníků. Zároveň byly 
vyzděny nadstřešní části komínů. Do budovy starou eternitovou střechou 
již delší dobu zatékalo a obec nakonec rozhodla o celkové výměně 
střechy za lehkou plechovou… 
 
Rekonstrukce kanceláří OÚ 
Během měsíce dubna došlo také k rekonstrukci dvou kanceláří OÚ. Byla 
vyměněna podlahová krytina, prostory byly vymalovány, instalováno 
úsporné osvětlení a byl pořízen nový nábytek. Původní více než 20 let 
staré zařízení kanceláře bylo přesunuto do přízemí budovy, kde tak 
vznikl nový archiv.  
 
Úpravy společenského sálu obce 
Během června dojde k výměně podlahového lina v části obecního sálu  
a jsou opravené poškozené mozaiky na ozdobných sloupech sálu. 
 
Elektronická úřední deska 
Obec poptala tři výrobce 
elektronických úředních desek 
(EÚD). Po výběru dodavatele bude 
EÚD umístěna na prostranství před 
OÚ. 
 
Oprava dveří OÚ 
Pustili jsme se do opravy vstupních 
dveří do budovy OÚ. Po dobu 
repase dveří jsou umístěny 
provizorní dveře. Opravena bude i 
padající podezdívka na přilehlé 
budově restaurace. 
 
V běhu je projekt na nový chodník podél II/118. Trasa chodníku bude 
napojena na stávající chodníkové plochy, které jsou ukončeny před 
objektem č. p. 153. Předpoklad realizace 2025. 
 
Závěrem ještě informace o dlouho chystané demolici komína bývalé 
cihelny. Na veřejném zasedání o ní byla také řeč v souvislosti s vydáním 
změny č. 6 územního plánu obce. Podle posledních zpráv se 28. května 
uskuteční místní šetření s projektantem demolice a báňským úřadem, na 
kterém bude již opravdu stanoven termín odstřelu komína. Na místě 
bývalé cihelny tak vznikne prostor, který bude využit pro výstavbu domů 
v souladu s platnou územně plánovací dokumentací. Je možné, že 
vydání příštího čísla zpravodaje již nestihne termín odstřelu zveřejnit, 
sledujte proto webové stránky obce. Předpokládaný termín odstřelu 
je červen 2024. Budou povoláni páni hasiči ze Pcher a Vinařic, aby 
pomohli zkropit prach. 
Na webu obce je již zveřejněna územní dokumentace včetně  
jednotlivých změn územního plánu a zprávy o jeho uplatňování, ale také 
právní stav po všech provedených změnách č. 1 až 6.  mj 

 
  

Kontejnery umístěné před budovou OÚ 
 budou během června přesunuty do dvora za OÚ 



S T R A N A  3 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  K V Ě T E N  2 0 2 4  

 
  

OZNÁMENÍ O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB 

DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU  

Starostka obce Třebichovice podle § 32 odst. 2 zákona č. 62/2003 Sb.,  
o volbách do Evropského parlamentu a o změně některých dalších zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů, 

 

oznamuje: 
 

1. Volby do Evropského parlamentu se uskuteční: 

v pátek dne 7. června 2024 od 14:00 hodin do 22:00 hodin a 

v sobotu dne 8. června 2024 od 8:00 hodin do 14:00 hodin. 

 
2. Místem konání voleb ve volebním okrsku č. 1 je volební místnost 

v budově Obecního úřadu v Třebichovicích, Třebichovice čp. 89. 

3. Voliči bude umožněno hlasovat poté, kdy prokáže po příchodu do 
volební místnosti svoji totožnost a státní občanství České 
republiky platným cestovním, diplomatickým nebo služebním 
pasem České republiky anebo cestovním průkazem nebo platným 
občanským průkazem. Volič, který je občanem jiného členského 
státu, prokáže po příchodu do volební místnosti svou totožnost a 
občanství jiného členského státu. Neprokáže-li volič uvedené 
skutečnosti stanovenými doklady, nebude mu hlasování 
umožněno. 

4. Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem voleb 
hlasovací lístky. 

5. Ve dnech voleb na žádost voliče okrsková volební komise vydá 
za chybějící nebo jinak označené hlasovací lístky, lístky nové.  

ČARODĚJNICE 
se nakonec podařilo upálit. 

Děkujeme VŠEM, kteří se podíleli na přípravě 

akce a na následném úklidu. Za to, že jsme 

netrpěli žízní, díky Dominice a Petrovi. 



S T R A N A  4 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  K V Ě T E N  2 0 2 4  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



S T R A N A  5 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  K V Ě T E N  2 0 2 4  

 
  



S T R A N A  6 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  K V Ě T E N  2 0 2 4  

 

KVĚTNOVÉ DNY ROKU 1945 VE VZPOMÍNKÁCH PAMĚTNÍKŮ 
 

Obec Třebichovice byla jedním z míst, kudy se z východu před postupující Rudou armádou valí „milionová“ Schörnerova armáda ve snaze dostat se 

do amerického zajetí. Některé ještě organizované německé oddíly měly za cíl posílit jednotky, které se v Praze pokoušely potlačit Pražské povstání. 

Především na hlavních tazích lidé spontánně stavěli barikády, někdy s nepochopením místních podmínek a reálných možností zadržet proud 

nacistických vojáků i techniky. V kronikách můžeme nalézt různá očitá svědectví pamětníků. 

 
   Vzpomínka pana Karla LIŠKY 
 

Třebichovická cihelna 
 
„U nás ve Třebichovicích za hitlerovské okupace bylo zřízeno v kruhové 

cihelně, která tehdá nebyla v provozu, muniční skladiště. V tomto 

skladišti bylo statisíce metráků různých výbušnin od malých ráží patron 

až po pancéřové pěstě a různé zápalné a trhavé bomby. 

Třebichovické skladiště mělo zásobovat ustupující hitlerovské armády 

střelivem a v případě nezdaru mělo být celé skladiště vyhozeno do 

vzduchu. O tomto úmyslu se dozvěděl tehdejší mistr z kruhovky Jan 

Bernklau od jednoho německého vojína, který byl přesvědčení, že to již 

nemohou vyhrát. Přestože nebyl detailně informován, ale viděl, že se 

něco zahrabuje na několika místech v kruhovce, radil tehdy Bernklauovi 

uvedený německý voják, že by bylo nejlépe, kdyby se z kruhovky 

odstěhoval.  

On tam totiž s pan Bernklau bydlel. Navázal tudíž s tímto vojínem bližší 

styky a při jeho službě nálože, aniž by to kdo tušil, zneškodnil a sice tím, 

že od náloží, které nechal neporušeny, odebral roznětky. 

Když jsme potom v květnových dnech kruhovku obsadili a zjistili, kolik 

tam bylo munice, řekli jsme si, že by to bylo hnulo v případě výbuchu i 

s Vinařickou horou! 

Toto skladiště jsme drželi několik dní. Když začala projíždět obcí 

Schőrnerova ustupující armáda, byli jsme nuceni ustoupit, protože tato 

armáda byla ještě vybavena všemi nejsilnějšími prostředky pro boj. My 

však, ať jsme byli vyzbrojeni jenom jedním lehkým kulometem a 

několika puškami, natropili jsme jim hodně škody a zdržení. Totiž tehdy, 

ještě před zabráním kruhovky, seznámil jsem se s jedním ruským 

partyzánem, který byl s námi na vinařském vrchu a právě hrdinně se boje 

účastnil. Byl s námi až do památných květnových dnů pátého až šestého 

května, kdy jsme posílali vlakové zásilky s municí bojující Praze a na 

jiná ohrožená místa v našem dosahu. 

Toto jsme prováděli až do příchodu Rudé armády, kterou jsme již ve 

dnech 7. až 8. května slyšeli ze zdáli, jak hřímaly katuše a hučely tanky. 

8. května večer jsme již viděli množství světel, která se řítila ku Praze 

všemi možnými směry. Dne 9. května projížděla též naší obcí vítězná 

Rudá armáda – osvoboditelka! To bylo jásotu, radosti a objímání. Slova 

jsou na to slabá, jen prožít to možno. Když si oproti tomu vzpomenu na 

tu německou posádku, která hlídala tehdejší skladiště munice v cihelně, 

ty nepřívětivé obličeje, zlé oči, ze všeho čišel chlad, mráz a smrt. A oni 

- rudoarmějci, jako když slunce zaplaví krajinu. S harmoškou, úsměvem 

a rozhozenými pažemi, jako by chtěli obejmout celou obec a zlíbat 

všechen lid. Však my jsme se snažili všemožně jim to oplatit. Ten, kdo 

si uvědomil, co tito hoši, tátové, ale i děvčata museli vytrpět a prožít, 

když si razili k nám cestu, aby se nám mohlo lehčeji vydechnout, 

abychom mohli klidně spát a klidně pracovat, nemohli jednat jinak…“ 

 

   Vzpomínka pana Josefa JINDŘICHA  

 

Události u školy 
 
„Zvláště si vzpomínám na 8. květen 1945, kdy naší obcí v panickém 

ústupu projíždělo asi 300 obrněných a dopravních vozidel v plné zbroji. 

Tři soudruzi konali pořádkovou službu v místní škole, a to Váňa Alois, 

Jindřich Josef, Vršek Karel. Ti měli za úkol do školy nikoho nepustit a 

ze školy také ne – byli tam ubytování „národní hosté“ *). 

První kolona Němců čítající asi 150 vozů projela, aniž zastavila, třebaže 

příslušníci německé národnosti ve škole volali pomoc – to však nebylo v 

hukotu motorů slyšet.  

Měli jsme ve škole tři pušky a bednu ručních granátů. První oddíl 

projížděl mezi 9. a 10. dopoledne a druhý těsně po desáté. Těch 

příslušníků německé národnosti bylo 92 a 3 byli národnosti estonské. 

Když přijela druhá kolona, tak zastavila před vraty školy. Německý 

důstojník s napřaženým revolverem se mne ptal, kolik zde máme Němců 

a zda jsem učitelem školy. Trochu jsem si zalhal a řekl, že ano a Němců 

že je tu 95. 

… najednou se u školy objevil pan Pelc ze Svinařova. Měl v ruce ruční 

granát a v tom padla rána a soudruh Pelc se skácel mrtvý k zemi. Nechali 

ho ležet na zemi a bylo nařízeno rychle pomoci „národním hostům“ - vzít 

jejich zavazadla k autům a stále a stále zdůrazňoval rychle, rychle, 

nemáme čas. Když to bylo všechno hotové, tak se zeptal těch Němců, 

jak tady s nimi bylo zacházeno. Oni odpověděli, že jsou zde dobří lidé,  

a proto řekl „máte štěstí“! Na to dal rozkaz k odjezdu - či lépe řečeno 

k úprku. Když Němci odjeli přenesli jsme i mrtvého Pelce… “ 

Smečenská kronika události toho dne popisuje takto: 

„… od 9:30 hod. projížděla Smečnem ustupující divize německého 

vojska od Třebichovic přes Smečno dále k Ledcům a Hradečnu. Bylo to 

celkem 560 vozů, pancéřů a jiných motorových vozidel. Projíždějící 

Němci několikrát vystřelili a to ve Svinařovské ulici pancéřovou pěstí. 

Střela dopadla na střechu domku p. Topinky a značně jej poškodila. 

Vystřeleno bylo i na věži zámecké, kde byla zřízena naše 

pozorovatelna." 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Bohuslav Pelc ze Svinařova 
zemřel 8. 5. 1945  

ve Třebichovicích u školy. 
 Šlo o civilní oběť, přišel od místní 

cihelny, byl ozbrojen a německý 
důstojník z projíždějící kolony ho 

u školy zastřelil. Pietní místo  
v zahradě školy bylo v roce 2022 

přemístěno na zeď budovy OÚ, 
kde je umístěna pamětní cedule. 

*) Kdo byli „národní hosté“? 

Jednalo se o etnické Němce z východní, jihovýchodní a střední Evropy prchající před postupem Rudé armády, z níž měli němečtí civilisté panický strach. Jej ich 
obavy byly zcela oprávněné, jelikož rudoarmějci se nelítostně mstili zajatým Němcům za zvěrstva, která na okupovaných územích Sovětského svazu spáchali 
příslušníci německé armády. Většinu uprchlíků tvořili ženy s dětmi a staří lidé, protože muži buď bojovali na frontě, nebo zemřeli na bojištích druhé světové války. 
Mnoho německých vojáků také skončilo v zajetí.  

Němečtí utečenci se snažili zachránit co nejvíce ze svého majetku. Ti šťastnější z nich převáželi vybavení domácností na vozech tažených koňmi nebo kravami. 
Velmi často byli k vidění plně naložené vozíky tlačené členy vysídlených rodin. Nejchudší uprchlíci si nesli své skrovné jmění v batozích a taškách.  

Miliony zoufalých civilistů doufaly, že bezpečí a ochranu naleznou v oblastech Německa dosud držených německou armádou nebo okupovaných západními 
Spojenci.  

Během své cesty na západ procházela řada běženců přes území Protektorátu. Z nařízení okupačních orgánů museli starostové českých a moravských obcí 
zajistit pro „národní hosty“ ubytování. Němečtí uprchlíci byli nejčastěji umisťováni do sokoloven, školních tříd a hostinských sálů. Stejně tak tomu bylo i ve 
Třebichovicích, kde bylo ubytováno v místní škole 95 osob, včetně žen. 

 
mj 



S T R A N A  7 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  K V Ě T E N  2 0 2 4  

 

KVĚTNOVÉ OSLAVY ROKU 1980 PODLE ZÁPISKŮ Z KRONIK  
 

30. duben 

Nikoli čarodějnice, ale pálení mírových ohňů, které zajišťoval SSM v 

předvečer 1. máje na Vinařické horce, bylo předzvěstí příchodu 

nejkrásnějšího měsíce roku máje. A nebyl to jen lásky čas! Těch 

příležitostí k oslavám bylo více. 

1. Máj 

Oslavy Prvního máje proběhly toho roku 1980 tradičně ve středisku 

v Libušíně. Den začal tak, že v 8:00 místní rozhlas zajistil budíček všem 

občanům. V 9:30 byl sraz občanů u samoobsluhy, odkud se odjíždělo 

autobusem do Libušína. V 10:30 začíná na náměstí před lékárnou v 

Libušíně prvomájová manifestace. Z improvizované tribuny zde k lidem 

promlouvají političtí činitelé, kteří jsou za svůj projev odměněni 

potleskem a nad hlavami posluchačů se třepetají mávátka… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. květen 

V obci Brandýsek, v místech, kde se sovětská vojska střetla s ustupující 

německou kolonou, kterou rozprášila, byl cíl Okresní hvězdicové 

štafety, které se zúčastnila i obec Třebichovice. Jednalo se o akci, která 

doplnila obecní oslavy květnových událostí a účast ve štafetě byla jistě 

povinná. Vypadalo to asi takto: Větev A štafety vyrážela z Třebichovic 

8. května v 15:15, pokračovala do Libušína, kde byla v 15:30 předána  

a následovaly Vinařice v 16:00, Švermov, Důl Gottwald v 16:25 a cíl  

v Brandýsku byl 16:45. Tato štafeta byla prováděna dopravou autem!  

V Brandýsku byly téhož dne v 17:00 předány stuhy s pamětními listy. 

Zde se také následující den 9. května konala první okrsková spartakiáda, 

jako předvěst toho roku 1980 pořádné V. československé spartakiády. 

V předvečer vítězství osvobození naší vlasti sovětskou armádou byl 

v osm hodin večer uspořádán lampionový průvod. Od budovy 

kulturního střediska (budova dnešního pohostinství), kde byly v zahradě 

školy položeny květiny k pomníku Bohuslava Pelce, pokračoval průvod 

na hřbitov k hrobům Rudoarmějce (člen Rudé armády) Alexandra 

Tukova a k pomníku partyzána Vlastimila Šafránka. I zde byla při krátké 

vzpomínce položena květinová výzdoba. 

9. květen 

U příležitosti 35. výročí osvobození od fašismu obnovila naše obec 

tradici májových běhů, jejíž první běh se uskutečnil v roce 1965.  

Ve spolupráci SČSP a tělovýchovné jednoty pořádala v roce 1980 

jubilejní 5. Májový běh mládeže a sportovců místní TJ a okolních škol 

a obcí. Nebyli zváni žádní vynikající sportovci. Smyslem těchto běhů, 

jak píše májový kulturní a sportovní zpravodaj roku 1980, je aktivně a 

manifestačně zapojit do májových běhů všechny, kterým to zdraví 

dovolí, aby toto své zdraví upevnili a měli velkou radost z pohybu. 

 

 

 

 

 

S 

 

 

 

 

 

 

V památné květnové dny roku 1945 nedoběhli do mírových dnů 

Bohuslav Pelc ze Svinařova, který při přebíhání silnice u školy byl 

zastřelen, partyzán Vlastimil Šafránek z Hořic v Podkrkonoší a Alexandr 

Tukov z daleké země přátel nejvěrnějších. 

Poběží naše mládež, pro kterou je připraveno několik kategorií:  

I. předškolní děti – poběží na trati od domu Mülleru ke KS (Kulturní 

středisko), II. kategorie 6 až 8 roků - malý okruh kolem KS, III. kategorie 

pro žáky 9 až 12 roků - větší okruh kolem kulturního střediska a IV. 

kategorie 13 až 15 roků - hlavní závod mládeže a sportovců má start  

a cíl u kulturního střediska a trasa vede silnicí k Hrdlívu do kopce  

„U Studánek“ s otočkou u hrobu Rudoarmějce a partyzána Šafránka  

a zpět serpentinou do obce ke kulturnímu středisku. Zde bude platit heslo 

„vítězí ti, kteří poběží“. Bude pořízen záznam do kroniky a upomínkové 

snímky. Chce to však si již dnes trať několikrát proběhnout a postupně 

zvyšovat tempo. Tak do toho! 

10. květen 

V roce 1980 ve spolupráci SSM a SČSP se pořádala od 20 do 3 hodin do 

rána VELKÁ MÁJOVÁ VESELICE. Hlavní cenou večera bylo 

vylosování leteckého zájezdu do olympijské Moskvy (pozn: XXII. letní 

olympijské hry se uskutečnily ve dnech 17. 7. až 3. 8. 1980). Podmínkou 

bylo se předem přihlásit do řad SČSP… Losovací lístky bylo možno 

zakoupit u paní Ježové v průmyslové prodejně a u důvěrníka SČSP. 

Kromě toho byla připravena i bohatá tombola, odpoledne vyhrávali 

mládežníci, kteří od 17 hodin poráželi krále. O muziku se po celý den 

postarala kapela Václava Kříže. Vstupné činilo 15 Kčs. 

Toho roku se také pořádala soutěž k 35. výročí osvobození o „DOMY 

PŘÁTELSTVÍ“. Soutěžilo se o ceny a slosovací lístky byly k dispozici 

zdarma. Pravidla této soutěže lze jen hádat, pravděpodobně šlo o 

vhodnou výzdobu domů nejen květinovou, jistě nesměly chybět 

praporky obou tehdy spřátelených zemí. 

SSM - Socialistický svaz mládeže - organizace sdružující mladé lidi ve věku 15 

až 35 let, fungující mezi lety 1970 až 1989. 

SČSP - Svaz československo-sovětského přátelství. Úkolem svazu bylo 
popularizovat vědu, literaturu a kulturu Sovětského svazu v tehdejším 

Československu. Založen 22. února 1948, zanikl rozpadem SSSR.  

Květen 1983 – odhodlaní závodníci na startovní čáře 8. Májového běhu 
Květen 1980 – májový průvod třebichovických do Libušína 

Květen 1980 – Libušín 

mj 

https://cs.wikipedia.org/wiki/19._%C4%8Dervenec
https://cs.wikipedia.org/wiki/3._srpen
https://cs.wikipedia.org/wiki/1980
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bda
https://cs.wikipedia.org/wiki/Literatura
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kultura
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sov%C4%9Btsk%C3%BD_svaz
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensko
https://cs.wikipedia.org/wiki/22._%C3%BAnor
https://cs.wikipedia.org/wiki/1948
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rozpad_Sov%C4%9Btsk%C3%A9ho_svazu


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Možná už si mnozí z vás všimli, že se na polní cestě od Obůrky do Sak něco 

chystá. Ano, je to tak! Když už tady máme krásnou cestu osázenou lípami, 

morušemi a mandloněmi, co se na chvilku zastavit a rozhlédnout se do 

krajiny?  

Za významné finanční podpory obce Třebichovice mohl Spolek 

Třebichovice a Obůrka Podháj spojit své síly a pomalu a jistě se začíná 

realizovat pozorovatelna. 

Co si pod pojmem pozorovatelna představit? A jak to bude vypadat?  

Jistě si všichni vzpomenou na triangl, který zdobil nejvyšší bod na Vinařické 

hoře a z těch novějších staveb je tu rozhledna Veselov v Družci u Kladna. 

A právě za inspirace z těchto staveb vyroste něco podobného i u nás.  

Naše budoucí pozorovatelna bude umístěna právě na zmiňované polní cestě 

s luxusním výhledem na naši obec a pro milovníky zvěře je jako dělaná pro 

dlouhé pozorování zvěře, které tady máme díky výborným životním 

podmínkám Vinařické hory stále dost. Jen muflonů tu máme stále na šedesát 

kusů! 

A protože to bude prvek v duchu myslivecké stavby, kde je lidové tvořivosti 

“ruka páně” otevřená, jediným omezením budou rozměry (výška a plocha), 

které budou samozřejmě splněny. 

Přiznejme si, kdo jako malý rád lezl na myslivecké posedy a klepal se 

strachy, že ho načape myslivec?  

Tady to bude přesně naopak, pozorovatelna nebude určená pro lov místnímu 

honebnímu společenstvu, ale pouze pro účely relaxace občanů. 

Pro ještě dokonalejší relaxaci bude vedle pozorovatelny umístěna zastřešená 

lavice se stolkem. 

Momentálně je celý proces ve fázi přípravy materiálu. Kdo chodí okolo 

Obůrky, možná si všiml hromady akátové kůry a několik desítek 

oloupaných akátových kmenů. Některé silné, některé slabší. Zatím tedy nic 

moc vidět není, ale až se Jirka Kejkrt a několik místních dobrovolníků pustí 

do práce, poroste nám nové poutní místo před očima! 

Věříme, že tento projekt naše občany potěší a zároveň utvoří v naší krajině 

neodmyslitelný prvek. 

Jak jest úvodem psáno, Třebichovice jako na dlani.  Lenka Kejkrtová 

  

   

 

 

 

TŘEBICHOVICE 
JAKO 

NA DLANI 
 


